
 

Decreto Dirigenziale n. 557 del 30/11/2015

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 9 - Direzione Generale per il governo del territorio

 

U.O.D. 92 - Direzione di Staff n.2

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  P.O. CAMPANIA FESR 2007/2013 - OBIETTIVO OPERATIVO 1.9 BENI  E  SITI

CULTURALI - INIZIATIVE DI ACCELERAZIONE DELLA SPESA  -PROTOCOLLO D'INTESA

CON LA CITTA' DI NUSCO SOTTOSCRITTO IN DATA 31/03/2015. COMUNE DI NUSCO

(AV). INTERVENTO "MESSA IN SICUREZZA E RIFUNZIONALIZZAZIONE DELL'EDIFICIO

STORICO EX CONVENTO SUORE STIGMATINE"  (CUP G71E14000520006 - CODICE

SMILE: 503) IMPEGNO E LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  7 Dicembre 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO 

a) Che la Commissione Europea, con decisione C(2007) 4265 dell’11 settembre 2007 ha approvato la 
proposta relativa al Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007/2013 successivamente 
modificata con le Decisioni C(2012) 1843 del 27 marzo2012, C (2012) 6248 del 21 settembre 2012 e 
C (2013) 4192 del 05 luglio 2013 

b) Che il miglioramento dei livelli di qualità della vita negli ambiti urbani e nei centri storici rappresenta 
una delle priorità strategiche per la Regione Campania; 

c) Che nell’ambito della strategia dell’Asse 1 del POR Campania FESR 2007/2013 l’obiettivo 1.9 
relativo ai beni culturali si propone di valorizzare i beni culturali attraverso azioni di restauro e 
conservazione nonché di riqualificazione e sviluppo dei servizi e delle attività connesse, favorendone 
l’integrazione con altri servizi turistici; 

d) Che nell’ambito della strategia dell’Asse 6 del PO Campania FESR è prevista attraverso l’Obiettivo 
Operativo 6.3 la realizzazione di infrastrutture finalizzate alla riqualificazione urbana al fine di 
rendere maggiormente vivibili e fruibili i centri storici dei piccoli comuni; 

e) Che con la suddetta DGR n. 148 del 27 maggio 2013, la Giunta Regionale ha operato una scelta 
strategica volta all’accelerazione della spesa dei Fondi Strutturali attraverso interventi finanziati dal 
P.O. Campania FESR 2007-2013 ed ha individuato, tra gli altri, quali ambiti prioritari di intervento 
l’ambiente e lo sviluppo Urbano 

f) Che la DGR n. 378 del 24/09/2013 in attuazione della 148 del 27 maggio 2013, ha stabilito di 
selezionare, prevalentemente attraverso procedura negoziale, progetti che abbiano immediata 
attuazione, anche in riferimento alla DGR 891/2010, con crono programmi coerenti con i termini di 
ammissibilità della spesa e con gli orientamenti di chiusura di cui alla Decisione C (2013) n. 1573 del 
20/03/2013;  

g) Che in data 05/09/2014 è stata sottoscritta l’Intesa tra la Regione Campania e il Comune di Nusco 
finalizzato all’attuazione di interventi che massimizzano l’attrattività e fruibilità turistica oltre che lo 
sviluppo urbano e la forte connotazione territoriale anche in coerenza con quanto previsto nella 
Delibera n.148/2013;  

h) Che con DGR 24 del 26/01/2015 è stato approvato lo schema di Protocollo d’Intesa da sottoscrivere 
tra il Presidente della Regione Campania e il Sindaco del Comune di Nusco; 

i) Che in data 31/03/2015 è stato sottoscritto il Protocollo d’Intesa “Una strategia di Sviluppo delle 
Aree Interne”  tra il Presidente della Regione Campania e il Sindaco del Comune di Nusco per la 
realizzazione dei seguenti interventi: 

- "Riqualificazione del Borgo Antico" per € 1.570.000,00; 

- "Riqualificazione dei Parchi Comunali" per € 2.194.000,00; 

- "Messa in Sicurezza e Rifunzionalizzazione dell'Edificio storico ex Convento Suore Stigmatine" € 
1.000.000,00; 

- "Messa in sicurezza e rifunzionalizzazione di Palazzo Astrominica" per € 530.000,00; 

j) Che con DD n.127 del 31/03/2015 si è provveduto a dichiarare la coerenza degli interventi come 
riportati nel suddetto Protocollo di Intesa sottoscritto in data 31/03/2015 

k) Che l’intervento “Messa in Sicurezza e Rifunzionalizzazione dell'Edificio storico ex Convento Suore 
Stigmatine” (CUP G71E14000520006 – Codice SMILE: 503), presentato dal Comune di Nusco (AV) 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  7 Dicembre 2015



 

 

 
 

è stato ammesso a finanziamento con Decreto Dirigenziale 138 del 02/04/2015 per l’importo di € 
1.000.000,00; 

 
CONSIDERATO  
 
a) Che il PO FESR, al Cap.5.3.1. “Selezione delle operazioni”, punto 4), prevede tra le modalità di 

individuazione del beneficiario e delle operazioni da finanziare le “Procedure concertative/negoziali”; 

b) Che con deliberazione n. 1715 del 20 novembre 2009, la Giunta regionale ha approvato il Manuale di 
attuazione del P.O. Campania FESR 2007-2013, successivamente modificato con Decreti Dirigenziali 
dell’Autorità di gestione n.158/2013, n. 23 del 31/01/2014 e n. 99 del 17/03/2015; 

c) Che la D.G.R. n. 548 del 10/11/2015, ha attribuito la titolarità dei capitoli di spesa e dei relativi 
stanziamenti in conto competenza e cassa nonché dei residui ai Dirigente ratione materiae 
responsabili dell’attuazione delle operazioni finanziate con il POR FESR 2007/2013, come da relativo 
Allegato A; 

d) Che nella stessa Delibera di Giunta è indicato che “i controlli di I livello saranno svolti nella fase di 
certificazione della spesa e non effettuati nella fase di liquidazione fermi restando i controlli di 
contabilità ordinari”; 

e) Che a seguito delle risultanze del successivo Controllo di I livello o delle altre attività di controllo, 
l’importo ammesso a finanziamento potrà subire rettifiche finanziarie, in evidenza di irregolarità come 
da rettifiche previste dalla nota COCOF 07/0037/03 o frodi;  

PRESO ATTO 

a) Che nell’elenco di cui al Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 31/03/2015 risulta inserito, tra gli 
altri, l’intervento “Messa in Sicurezza e Rifunzionalizzazione dell'Edificio storico ex Convento Suore 
Stigmatine” con beneficiario Comune di Nusco (AV) dal costo totale pari a € 1.000.000,00;  

b) Che il crono programma dell’intervento è coerente col P.O Campania FESR 2007/2013, ed in 
particolare con le scadenze previste dagli Orientamenti di chiusura del Programma; 

c) Che con nota prot. 7609 del 02/10/2015, il Comune di Nusco (AV) ha chiesto la liquidazione 
dell’anticipazione per l’intervento “Messa in Sicurezza e Rifunzionalizzazione dell'Edificio storico ex 
Convento Suore Stigmatine” (CUP G71E14000520006 – Codice SMILE: 503) e che “tale spesa 
verrà quietanzata entro e non oltre il 31.12.2015”; 

d) Che il Comune di Nusco (AV) è titolare di un conto corrente presso la Tesoreria Provinciale dello 
Stato, presso la Banca d’Italia Codice IBAN IT61I0100003245420300304567; 

 
RITENUTO 
 
a) Di dover dare atto della verifica di coerenza della documentazione prodotta dal Comune di Nusco 

(AV) sull’intervento “Messa in Sicurezza e Rifunzionalizzazione dell'Edificio storico ex Convento 
Suore Stigmatine” (CUP G71E14000520006 – Codice SMILE: 503) alle disposizioni di cui alla 
manualistica vigente di attuazione del PO Campania FESR 2007/2013 ed alle disposizioni previste 
nella convenzione sottoscritta; 

b) Di dover confermare il finanziamento dell’intervento in oggetto per € 929.763,17 così come dal 
seguente Q.E. rimodulato a seguito dell’esperimento della gara d’appalto approvato con D.G.C. 91 del 
24/11/2015; 

  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  7 Dicembre 2015



 

 

 
 

TOTALE PROGETTO 929.763,17   

A) LAVORI    686.552,55 
lavori 662.911,65   
oneri per la sicurezza 23.640,90   

B) SOMME A 
DISPOSIZIONE   243.210,62 

b1) lavori in economia 8.209,26   

b2) rilievi, accertamenti e 
indagini 1.100,00   

b3) allacciamenti pubblici 
servizi 7.600,00   

b4) imprevisti 37.296,21   

b5) acquisizione di aree o 
immobili 0,00   

b6) accantonamento art. 133 
dlgs 163/2006 11.188,56   

b7) spese tecniche 68.488,07   

b8) spese per consulenza o 
supporto 3.178,74   

b9) spese per commissioni 
giudicatrici 4.500,00   

b10) spese per pubblicità 5.643,82   

b11) spese per accertamenti di 
laboratorio 7.548,69   

b12) iva e altre imposte 88.457,27   

C) FORNITURE E SERVIZI 0,00   

D) ESPROPRI 0,00   
       

c) Di poter riconoscere determinato al Comune di Nusco (AV) per l’intervento “Messa in Sicurezza e 
Rifunzionalizzazione dell'Edificio storico ex Convento Suore Stigmatine” (CUP G71E14000520006 
– Codice SMILE: 503) l’importo di € 278.928,95 quale anticipazione del 30% del Totale delle risorse 
pubbliche ammesse a finanziamento con il presente Decreto Dirigenziale; 
 

d) Di dover incaricare, pertanto, l’UOD 04 Gestione delle Spese regionali di procedere alla registrazione 
del’impegno a valere sulle risorse del capitolo 2700 del bilancio gestionale 2015, per un importo di € 
278.928,95 in favore del Comune di Nusco (AV) per l’intervento “Messa in Sicurezza e 
Rifunzionalizzazione dell'Edificio storico ex Convento Suore Stigmatine” (CUP G71E14000520006 
– Codice SMILE: 503) (c.f. 82001350642), con riferimento alla seguente transazione elementare, 
integrata, ai fini della contabilità economico patrimoniale, con l’indicazione del V livello del piano 
dei conti: 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  7 Dicembre 2015



 

 

 
 

capitolo 
Missione 
Programm
a Titolo 

Macro 
Aggr. 

IV  Livello PDC  
 

V Livello PDC 

COFOG (II 
Liv) 

Codice
 tran-
sazioni 
della 
UE 

SIOPE 
bilancio 

SIOPE 
gestionale 

2700 01 12 2 203 2.03.01.02.000 2.03.01.02.003 01.3 3 2 02 03 2234 

 

e) Di dover imputare, successivamente, all'impegno così registrato, la liquidazione di spesa sul codice 
SIOPE gestionale 2234 a valere sul capito 2700 del bilancio gestionale 2015, specificando che il 
pagamento, in virtù della Decisione comunitaria C(2013)4196 richiamata in premessa, è riferito per il 
75,00% pari ad € 209.196,71 (Euro Duecentonovemilacentonovantasei/71) alla quota di 
cofinanziamento dell'UE e per il 25% pari ad € 69.732,24 (Euro 
Sessantanovemilasettecentotrentadue/24) a carico del cofinanziamento nazionale; 

f) Di dover incaricare, pertanto, l'UOD 04 Gestione delle Spese regionali di emettere il mandato di 
pagamento per l'importo di € 278.928,95 a valere sulle risorse del bilancio per il corrente esercizio 
finanziario, in favore del Comune di Nusco (AV) per l’intervento “Messa in Sicurezza e 
Rifunzionalizzazione dell'Edificio storico ex Convento Suore Stigmatine” (CUP G71E14000520006 
– Codice SMILE: 503), da accreditare mediante girofondi sul conto intestato al beneficiario presso la 
Tesoreria Provinciale dello Stato, con codice di tesoreria 420 codice conto 0304567, a seguito della 
verifica dell’utilizzo da parte del Beneficiario di un sistema di contabilità separata o una codificazione 
contabile adeguata per tutte le transazioni relative all'operazione in oggetto; 

g) Necessario dare atto che gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni previsti 
del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 sono stati adempiuti mediante la pubblicazione dell’atto di 
ammissione a finanziamento nel rispetto di quanto stabilito dagli artt. 26 e 27; 

DATO ATTO: 
a) che nella fattispecie oggetto del presente provvedimento non ricorre l’obbligo di attribuzione del CIG; 

b) che la spesa oggetto del presente provvedimento è necessaria al fine di evitare il disimpegno dei fondi 
cofinanziati dall’Unione Europea ed è correlata a finanziamenti soggetti a rendicontazione; 

c) che ai sensi dell'art. 3 della L.R. 30/04/2002, n. 7, le entrate relative al POR FESR 2007/2013 sono 
state accertate secondo quanto riportato nei documenti di seguito elencati, inviati dall’Autorità di 
gestione all’AGC 08 e, dopo la riorganizzazione degli uffici, alla DG Risorse Finanziarie: 

- DD n. 1794 del 13/10/2015; 

- DD n. 557 e n. 562 del 07/05/2015; 

- DD n. 77 del 16/03/2015; 

- DD n. 45 del 09/03/2015; 

- DD n. 208 del 27/12/2013; 

- nota prot. n. 2013.0653625 del 23/09/2013; 

- nota prot. n. 2012.0945872 del 20/12/2012; 

- nota prot. n. 2012.0196914 del 14/03/2012; 

- nota prot. n. 2011.0185083 del 08/03/2011; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  7 Dicembre 2015



 

 

 
 

- nota prot. n. 2010.0268185 del 25/03/2010; 

- nota prot. n. 2010.0181987 del 01/03/2010; 

- nota prot. n. 2009.0066585 del 27/01/2009, 

e che le stesse saranno riscosse entro i termini di chiusura del medesimo Programma Operativo; 
 
VISTI 

a. il Regolamento (CE) 1080/2006 e ss.mm.ii; 
b. il Regolamento (CE) 1083/2006 e ss.mm.ii; 
c. il Regolamento (CE) 1828/2006 e ss.mm.ii; 
d. la DGR n.879 del 16 maggio 2008; 
e. la DGR  n. 1663 del 6 novembre 2009; 
f. nota COCOF n.12 0050 00 del 29 marzo 2012; 
g. il DD n.158/2013; 
h. la Delibera n. 80/2013; 
i. il Dlgs. n. 33/2013 
j. la DGR n.148/2013; 
k. il DPGR n.139/2013; 
l. il DPGR n. 255/2013; 
m. il DPGR n. 438/2013 
n. la DGR 378/2013; 
o. la DGR 496/2013; 
p. il D.P.G.R n. 262/2013; 
q. il D.P.G.R n. 437/2013; 
r. il DD n. 23/2014; 
s. la DGR n. 40/2014; 
t. la DGR n.111/2014; 
u. il DD n. 99/2015; 
v. la L.R. n.1 del 05/01/2015 – Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2015 – 2017 

della regione Campania; 
w. il DD 138 del 02/04/2015 di ammissione a finanziamento; 
x. La D.G.R. n. 47 del 09/02/2015 – approvazione documento tecnico di accompagnamento al 

bilancio di previsione finanziario per il triennio 2015-2017 della Regione Campania. 
Approvazione bilancio gestionale per gli anni 2015, 2016 e 2017. Modifica D.G.R. n.367 del 
08/08/2014 

y. la D.G.R. n. 95 del 09/03/2015 e la D.G.R. n.255 del 08/05/2015 di iscrizione della 
competenza del bilancio 2015 delle risorse a valere sui capitoli di spesa del PO FESR 
2007/2013; 

z. la D.G.R. n. 179 del 03/04/2015; 
aa. La D.G.R. n. 548 del 10/11/2015 - Programma Operativo Regione Campania Fondo Europeo 

Sviluppo Regionale 2007/2013 – Determinazioni;  
 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Dirigente ratione materiae e dell’attestazione di regolarità resa 
dallo stesso: 

DECRETA 
 

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti di: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  7 Dicembre 2015



 

 

 
 

  
1. Dare atto della verifica di coerenza della documentazione prodotta dal Comune di Nusco (AV) 

sull’intervento “Messa in Sicurezza e Rifunzionalizzazione dell'Edificio storico ex Convento 
Suore Stigmatine” (CUP G71E14000520006 – Codice SMILE: 503) alle disposizioni di cui alla 
manualistica vigente di attuazione del PO Campania FESR 2007/2013 ed alle disposizioni previste 
nella convenzione sottoscritta; 

2. Confermare il finanziamento dell’intervento in oggetto per € 929.763,17 così come dal seguente 
Q.E. rimodulato a seguito dell’esperimento della gara d’appalto approvato con D.G.C. 91 del 
24/11/2015; 

TOTALE PROGETTO 929.763,17   

A) LAVORI    686.552,55 
lavori 662.911,65   

oneri per la sicurezza 23.640,90   

B) SOMME A 
DISPOSIZIONE   243.210,62 
b1) lavori in economia 8.209,26   

b2) rilievi, accertamenti e 
indagini 1.100,00   

b3) allacciamenti pubblici 
servizi 7.600,00   

b4) imprevisti 37.296,21   

b5) acquisizione di aree o 
immobili 0,00   

b6) accantonamento art. 133 
dlgs 163/2006 11.188,56   

b7) spese tecniche 68.488,07   

b8) spese per consulenza o 
supporto 3.178,74   

b9) spese per commissioni 
giudicatrici 4.500,00   

b10) spese per pubblicità 5.643,82   

b11) spese per accertamenti di 
laboratorio 7.548,69   

b12) iva e altre imposte 88.457,27   
C) FORNITURE E SERVIZI 0,00   

D) ESPROPRI 0,00   
 

3. Riconoscere determinato al Comune di Nusco (AV) per l’intervento “Messa in Sicurezza e 
Rifunzionalizzazione dell'Edificio storico ex Convento Suore Stigmatine” (CUP 
G71E14000520006 – Codice SMILE: 503) l’importo di € 278.928,95 quale anticipazione del 
30% del Totale delle risorse pubbliche ammesse a finanziamento con il presente Decreto 
Dirigenziale; 

4. Incaricare, pertanto, l’UOD 04 Gestione delle Spese regionali di procedere alla registrazione 
del’impegno a valere sulle risorse del capitolo 2700 del bilancio gestionale 2015, per un importo 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  7 Dicembre 2015



 

 

 
 

di € 278.928,95 in favore del Comune di Nusco (AV) per l’intervento “Messa in Sicurezza e 
Rifunzionalizzazione dell'Edificio storico ex Convento Suore Stigmatine” (CUP 
G71E14000520006 – Codice SMILE: 503) (c.f. 82001350642), con riferimento alla seguente 
transazione elementare, integrata, ai fini della contabilità economico patrimoniale, con 
l’indicazione del V livello del piano dei conti: 

capitolo 
Missione 
Programm
a Titolo 

Macro 
Aggr. 

IV  Livello PDC  
 

V Livello PDC 

COFOG (II 
Liv) 

Codice
 tran-
sazioni 
della 
UE 

SIOPE 
bilancio 

SIOPE 
gestionale 

2700 01 12 2 203 2.03.01.02.000 2.03.01.02.003 01.3 3 2 02 03 2234 

 
5. Imputare, successivamente, all'impegno così registrato, la liquidazione di spesa sul codice SIOPE 

gestionale 2234 a valere sul capito 2700 del bilancio gestionale 2015, specificando che il 
pagamento, in virtù della Decisione comunitaria C(2013)4196 richiamata in premessa, è riferito 
per il 75,00% pari ad € 209.196,71 (Euro Duecentonovemilacentonovantasei/71) alla quota di 
cofinanziamento dell'UE e per il 25% pari ad € 69.732,24 (Euro 
Sessantanovemilasettecentotrentadue/24) a carico del cofinanziamento nazionale; 

6. Incaricare, pertanto, l'UOD 04 Gestione delle Spese regionali di emettere il mandato di pagamento 
per l'importo di € 278.928,95 a valere sulle risorse del bilancio per il corrente esercizio finanziario, 
in favore del Comune di Nusco (AV) per l’intervento “Messa in Sicurezza e Rifunzionalizzazione 
dell'Edificio storico ex Convento Suore Stigmatine” (CUP G71E14000520006 – Codice SMILE: 
503), da accreditare mediante girofondi sul conto intestato al beneficiario presso la Tesoreria 
Provinciale dello Stato, con codice di tesoreria 420 codice conto 0304567, a seguito della verifica 
dell’utilizzo da parte del Beneficiario di un sistema di contabilità separata o una codificazione 
contabile adeguata per tutte le transazioni relative all'operazione in oggetto; 

7. Dare atto che gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni previsti del D.lgs. 
n. 33 del 14/03/2013 sono stati adempiuti mediante la pubblicazione dell’atto di ammissione a 
finanziamento nel rispetto di quanto stabilito dagli artt. 26 e 27; 

8. Inviare il presente provvedimento per quanto di competenza: 

− Al Beneficiario - Comune di Nusco (AV);  
− All’Autorità di Gestione del P.O. Campania FESR 2007-2013; 
− All’Autorità di Certificazione del P.O. Campania FESR 2007-2013; 
− All’Autorità di Audit del P.O. Campania FESR 2007-2013; 
− Al Direttore generale di Politiche sociali, culturali, pari opportunità e tempo libero; 
− Al BURC per la pubblicazione; 
− Al Dip. 55, Dir. Gen. 13, UOD 04 _ Gestione delle spese regionali; 
− Al DIP. 51 DG 03 UOD 06_Unità Operativa Dirigenziale Controlli di I Livello – certificazione 

afferenti il P.O.FESR – rapporti con ADA e ADG del P.O. FESR 
 

 
 
              Dirigente ratione materiae 

   Dott. Giulio Mastracchio 
 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  7 Dicembre 2015


	BURC n. 74 del  7 Dicembre 2015

